臨時委員会議事要旨
	日時
	令和８年１月２６日（月）
午前１０時から午前１０時４７分

	場所
	選挙管理委員会室

	出席者
	選挙管理委員
	塚本委員長、山路職務代理者、鈴木委員、稲川委員

	事務局
	今井局長、柳川主査、守主査、谷口書記

（議　案）
第8号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査の執行要領の決
定について
東京都選挙管理委員会の執行計画に基づき、品川区選挙管理委員会における衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査執行要領について審議し、議案のとおり決定した。

第9号議案　衆議院議員選挙における啓発計画の決定について
衆議院議員選挙における啓発計画について審議し、議案のとおり決定した。
また、投票済証の配布方法について質疑があった。

第10号議案　在外選挙人名簿へ登録すべき者の決定について
第11号議案　在外選挙人名簿から抹消すべき者の決定について
　　公職選挙法第30条の6の規定により在外選挙人名簿へ18名登録することについて審議し、議案のとおり決定した。
　 公職選挙法第30の11の規定により在外選挙人名簿から2名抹消することについて審議し、議案のとおり決定した。
　　なお、令和8年1月26日付の在外選挙人名簿登録者数は1,045名となった。
　　また、在外選挙人名簿登録者への通知について質疑があった。

第12号議案　選挙人名簿へ登録すべき者（選挙時登録）の決定について
第13号議案　選挙人名簿から抹消すべき者の決定について
第14号議案　選挙権を有する者の1/50、1/6、1/3の数の決定および告示について
　　公職選挙法第22条第3項の規定により選挙人名簿へ3,975名登録することについて審議し、議案のとおり決定した。
　　公職選挙法第28条の規定により選挙人名簿から4,035名抹消することについて審議し、議案のとおり決定した。
　なお、令和8年1月26日付の選挙人名簿登録者数は345,802名となった。
　＜ホームページ掲載済＞

第15号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における投票所の決定および告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における投票所を定め、令和
　　8年1月27日付で告示することを決定した。

第16号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の場所および設置期間の決定ならびに告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の場
　　所および設置期間を定め、令和8年1月27日付で告示することを決定した。

第17号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における投票所の投票管理者、同職務代理者および投票立会人の選任ならびに告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における投票所の投票管理
　　者、同職務代理者および投票立会人を選任し、令和8年1月27日付で告示する
　　ことを決定した。

第18号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の投票管理者、同職務代理者および投票立会人の選任ならびに告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の投
　　票管理者、同職務代理者および投票立会人を選任し、令和8年1月27日付で告
　　示することを決定した。

第19号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における在外選挙人が投票を行う期日前投票所の告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における在外選挙人が投票
を行う期日前投票所を定め、令和8年1月27日付で告示することを決定した。

第20号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における開票の場所および日時の告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における開票の場所および
日時を定め、令和8年1月27日付で告示することを決定した。

第21号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における開票管理者および同職務代理者の選任告示について
　　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における開票管理者および
同職務代理者を選任し、令和8年1月27日付で告示することを決定した。

第22号議案　衆議院（小選挙区選出）議員選挙（東京都第三区）における選挙立会人のくじを行う場所および日時の告示について
　　衆議院（小選挙区選出）議員選挙（東京都第三区）における選挙立会人のくじを行
う場所および日時を定め、令和8年1月27日付で告示することを決定した。

第23号議案　衆議院議員選挙における開票立会人のくじを行う場所および日時の告示について
　　衆議院議員選挙における開票立会人のくじを行う場所および日時について定め、
令和8年1月27日付で告示することを決定した。

第24号議案　衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における事務従事者（投票所および開票所における人材派遣を除く）の決定について
衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査における事務従事者（投票所
および開票所における人材派遣を除く）について、議案のとおり決定した。

（専決処分報告）
衆議院（小選挙区選出）議員選挙（東京都第三区）におけるポスター掲示場設置場所の決定について
令和8年1月23日付および24日付委員長の専決処分により、衆議院（小選挙区
選出）議員選挙（東京都第三区）におけるポスター掲示場の設置場所を決定した旨
報告した。

最高裁判所裁判官国民審査における裁判官の氏名等掲示場所の決定について
令和8年1月23日付委員長の専決処分により、最高裁判所裁判官国民審査法施行令第19条の規定に基づき、最高裁判所裁判官国民審査における裁判官の氏名等掲示の掲示場所を43箇所決定した旨報告した。

（その他）
衆議院（小選挙区選出）議員選挙（東京都第三区）における事前審査終了者について
令和8年1月23日現在の事前審査において、東京都第3区は0名であることを報告した。
東京都選挙管理委員会からの通知について
衆議院議員選挙および最高裁判所裁判官国民審査の執行計画については、冊子
の提供により、東京都・区市町村選挙管理委員会委員長会議の開催はない旨報告した。

委員会議事要旨について
令和8年1月16日定例委員会の議事要旨について確認した。

今後の日程について
令和8年1月から3月までの日程について確認した。

次回委員会：1月27日　くじ終了後から